

**KẾ HOẠCH**  
**thành lập chi bộ trong Doanh nghiệp ngoài Nhà nước năm 2026**

-----

- Căn cứ Điều lệ Đảng Cộng sản Việt Nam;
- Căn cứ Quy định số 294-QĐ/TW, ngày 26/5/2025 của Ban Chấp hành Trung ương về thi hành Điều lệ Đảng; Hướng dẫn số 06-HD/TW, ngày 09/6/2025 của Ban Chấp hành Trung ương về một số vấn đề cụ thể thi hành Điều lệ Đảng;
- Thực hiện Thông báo Số 253-TB/BTCTU ngày 30/01/2026 của Ban Tổ chức Thành Ủy Hải Phòng về việc giao chỉ tiêu kết nạp đảng viên và thành lập chi bộ trong Doanh nghiệp ngoài Nhà nước theo quý năm 2026 đối với Đảng bộ trực thuộc Thành ủy;
- Căn cứ Quy chế làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ phường Hải Dương lần thứ nhất, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

Ban Thường vụ Đảng ủy phường Hải Dương ban hành Kế hoạch thành lập chi bộ trong Doanh nghiệp ngoài Nhà nước năm 2026 với các nội dung sau:

**I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU VÀ GIẢI PHÁP**

**1. Mục tiêu**

- Rà soát, đánh giá tình hình các doanh nghiệp ngoài nhà nước trên địa bàn, lựa chọn những đơn vị đủ điều kiện để xem xét thành lập chi bộ theo quy định của Điều lệ Đảng.

- Thực hiện thành lập tối thiểu 01 tổ chức Đảng trong Doanh nghiệp ngoài Nhà nước trong Quý II/2026

**2. Yêu cầu**

- Chú trọng chất lượng tổ chức Đảng mới thành lập; lựa chọn cấp ủy có đủ phẩm chất chính trị, đạo đức, năng lực và uy tín.

- Phát huy vai trò của cấp ủy, các tổ chức chính trị - xã hội trong công tác tuyên truyền, vận động và tạo nguồn phát triển tổ chức Đảng trong doanh nghiệp ngoài nhà nước.

**2.1.** Rà soát các doanh nghiệp ngoài nhà nước, tổ chức kinh tế đang hoạt động ổn định trên địa bàn phường Hải Dương, có đủ số lượng đảng viên chính thức theo quy định của Điều lệ Đảng và đủ điều kiện xem xét thành lập chi bộ.

Đảng viên đang công tác tại các doanh nghiệp, đơn vị thuộc diện xem xét thành lập chi bộ; quần chúng ưu tú trong đơn vị được tạo nguồn phát triển Đảng.

Chủ động xây dựng kế hoạch phát triển tổ chức đảng, đảng viên; hướng dẫn hoàn thiện hồ sơ, thủ tục theo quy định.

**2.2.** Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhằm tạo sự đồng thuận của chủ doanh nghiệp, người lao động đối với việc thành lập tổ chức Đảng; kịp thời nắm bắt tình hình tư tưởng, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai.

### **3. Thực hiện quy trình thành lập tổ chức Đảng đối với các đơn vị có đủ điều kiện**

Tham mưu Đảng ủy phường ban hành quyết định thành lập chi bộ; đề xuất chỉ định cấp ủy, bí thư, phó bí thư chi bộ, chuẩn bị các nội dung, điều kiện tổ chức công bố quyết định thành lập chi bộ theo quy định.

Tổ chức công bố quyết định thành lập chi bộ; hướng dẫn xây dựng quy chế làm việc, chương trình công tác, phân công nhiệm vụ cho cấp ủy, đảng viên; thiết lập và duy trì nền nếp sinh hoạt chi bộ ngay sau khi được thành lập.

Hướng dẫn chi bộ mới xây dựng nghị quyết lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị của đơn vị; chú trọng công tác phát triển đảng viên, bồi dưỡng quần chúng ưu tú; nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ gắn với nhiệm vụ sản xuất, kinh doanh.

Theo dõi, kiểm tra, giám sát, đánh giá hoạt động của tổ chức Đảng sau khi thành lập; định kỳ sơ kết, tổng kết; kịp thời hướng dẫn, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc để tổ chức Đảng sớm đi vào hoạt động ổn định, hiệu quả.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban Xây dựng Đảng**

- Chủ trì tham mưu cho Ban Thường vụ Đảng ủy phường rà soát, khảo sát các hoạt động của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn phường, đánh giá tình hình đảng viên đang làm việc tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và khả năng thành lập tổ chức Đảng.

- Chủ động làm việc với lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tuyên truyền, vận động về chủ trương của Đảng đối với việc thành lập tổ chức Đảng trong doanh nghiệp ngoài nhà nước; tạo sự đồng thuận, ủng hộ của chủ doanh nghiệp.

- Trực tiếp tham mưu giúp Ban Thường vụ Đảng ủy phường triển khai Kế hoạch, tiến độ thực hiện cụ thể như sau:

+ **Từ ngày 10/3/2026 đến ngày 30/4/2026:** Rà soát, gặp gỡ, khảo sát thực tế, thẩm định điều kiện, hồ sơ, thủ tục thành lập chi bộ trong Doanh nghiệp ngoài Nhà nước.

+ **Từ ngày 01/5/2026 đến ngày 30/5/2026:** Hướng dẫn đơn vị đủ điều kiện hoàn thiện hồ sơ, quy trình thành lập tổ chức Đảng; tiếp nhận, kiểm tra, thẩm định hồ sơ; tổng hợp, tham mưu báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy phường xem xét;

+ **Từ ngày 01/6/2026 đến ngày 15/6/2026:** Phối hợp với các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy và đơn vị liên quan hoàn thiện hồ sơ; tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy phùng ban hành quyết định thành lập tổ chức Đảng; quyết định tên gọi chi bộ; chỉ định Bí thư, Phó Bí thư chi bộ, và phân công nhiệm vụ cho cấp ủy, đảng viên.

+ **Từ 16/6/2026 đến ngày 30/6/2026:** Tham mưu tổ chức lễ công bố quyết định thành lập tổ chức Đảng; công bố quyết định thành lập chi bộ, quyết định chỉ định Bí thư, Phó Bí thư chi bộ; hướng dẫn chi bộ xây dựng quy chế làm việc, chương trình công tác, phân công nhiệm vụ và duy trì nền nếp sinh hoạt chi bộ ngay sau khi thành lập

## **2. Đảng ủy UBND phường**

Chỉ đạo và phối hợp với Ban Xây dựng Đảng rà soát các Doanh nghiệp ngoài nhà nước trên địa bàn để tuyên truyền, vận động việc thành lập tổ chức Đảng trong đơn vị.

## **3. Các chi, Đảng bộ trực thuộc Đảng ủy phường**

- Căn cứ Kế hoạch chủ động rà soát các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp thuộc phạm vi quản lý có đủ điều kiện thành lập tổ chức Đảng; tuyên truyền vận động chủ doanh nghiệp, người lao động nâng cao nhận thức về vai trò, ý nghĩa của tổ chức Đảng; tạo sự đồng thuận, ủng hộ trong việc thành lập tổ chức Đảng và phát triển đảng viên trong doanh nghiệp.

Trên đây là Kế hoạch thành lập chi bộ trong Doanh nghiệp ngoài Nhà nước năm 2026 của Đảng ủy phường Hải Dương. Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời báo cáo về Ban Thường vụ Đảng ủy phường (qua Ban Xây dựng Đảng) để xem xét, chỉ đạo giải quyết.

### Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy,
- Các đồng chí Đảng ủy viên,
- Các tổ chức đảng trực thuộc ĐU phường,
- Lưu VPĐU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
BÍ THƯ**

**Phạm Công Quân**